
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1917/GAB/SUBSEC/SEFA, DE 21 DE AGOS-
TO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO (EM EXERCÍCIO),  no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, e disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
RESOLVEM:
I - DESIGNAR  a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924714/2, 
lotada na CGRM/Engenharia, como fi scal do  Contrato nº 51/2018/
SEFA, celebrado com a empresa AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, cujo objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de demolição 
de edifi cação existente e construção de novo Prédio da UECOMT 
JARBAS PASSARINHO.
II - DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº 5924754/2, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
instrumento contratual, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração (em exercício)

Protocolo: 354826

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo WERICK DE 
SOUZA DA CONCEIÇÃO, CPF n°: 983.564.612-00, que o Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal nº 032017510016868-8 foi 
julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, deixando de recorrer 
de ofi cio ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) 
dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributários correspondente com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso ao TARF, o 
mesmo deverá ser apresentado à CERAT Marabá, sito a Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá 
– Marabá – PA, fone: (94)2101-4800
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 354946
O Ilmo. Sr ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a empresa J B X 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Inscrição Estadual 15.517.745-
1 que foi julgado PROCEDENTE o TERMO DE INDEFERIMENTO DA 
OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL, em decorrência de PENDÊNCIA 
DE DÉBITO FISCAL NÃO SOLUCIONADA até a data limite para 
ingresso no referido regime (31/01/2018), em decisão de 1ª 
instância fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da data 
de publicação deste Edital, podendo interpor Recurso Voluntário, 
previsto no artigo 32 da Lei n. 6.182/98 em até 30 (trinta) dias, 
ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – 
TARF.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 354960
O Ilmo. Sr ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a empresa 
R A DIAS PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, Inscrição 
Estadual 15.509.296-0 que foi julgado PROCEDENTE o TERMO 
DE INDEFERIMENTO DA OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL, 
em decorrência de PENDÊNCIA DE DÉBITO FISCAL NÃO 
SOLUCIONADA até a data limite para ingresso no referido 
regime (31/01/2018), em decisão de 1ª instância fi cando ciente 
da decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste 
Edital, podendo interpor Recurso Voluntário, previsto no artigo 
32 da Lei n. 6.182/98 em até 30 (trinta) dias, ao Egrégio Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 354959
O Ilmo. Sr ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a empresa W 
L DE OLIVEIRA & CIA LTDA, Inscrição Estadual 15.202.093-4 
que foi julgado PROCEDENTE o ato de indeferimento da opção 
de ingresso do Regime Especial Unifi cado de Arrecadação 
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 

Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES NACIONAL) em decisão 
de 1ª instância fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo interpor Recurso 
Voluntário, previsto no artigo 32 da Lei n. 6.182/98 em até 30 
(trinta) dias, ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 354947

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201801000923 de 28/08/2018 - Proc n.º 
002018730016986/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joise de Souza Barreto – CPF: 709.827.832-72
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS MSI 1.6 AUTOMÁTICO Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804005387, de 28/08/2018 - Proc n.º 
2018730016983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Soares dos Santos – CPF: 329.527.592-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U5JT074227
Portaria n.º201804005389, de 28/08/2018 - Proc n.º 
2018730016985/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Moab Pessoa de Farias Filho – CPF: 086.085.982-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU034091
Portaria n.º201804005391, de 28/08/2018 - Proc n.º 
2018730017066/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Aluizio Ferreira de Oliveira – CPF: 154.940.712-00
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z4KA500689
Portaria n.º201804005393, de 28/08/2018 - Proc n.º 
2018730016958/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudia Portela dos Santos – CPF: 440.438.482-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2281753
Portaria n.º201804005395, de 28/08/2018 - Proc n.º 
32018730007371/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Batista Lia de Andrade – CPF: 392.207.452-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/Automovel/9BGJB69V0JB159131
Portaria n.º201804005397, de 28/08/2018 - Proc n.º 
122018730001907/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Lindomar de Souza – CPF: 479.444.632-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z7EA537448

Protocolo: 354979
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO

Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13163, 
AINF nº 182016510000301-1, contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5, advogado: SÁVIO 
BARRETO LACERDA LIMA, OAB/PA-11003,
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13161, 
AINF nº 182016510000306-2, contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5, advogado: SÁVIO 
BARRETO LACERDA LIMA, OAB/PA-11003,
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13159, 
AINF nº 182016510000305-4, contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5, advogado: SÁVIO 
BARRETO LACERDA LIMA, OAB/PA-11003,
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13157, 
AINF nº 182016510000302-0, contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5, advogado: SÁVIO 
BARRETO LACERDA LIMA, OAB/PA-11003,
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13155, 
AINF nº 182016510000307-0, contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5, advogado: SÁVIO 
BARRETO LACERDA LIMA, OAB/PA-11003,
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13173, 
AINF nº 012015510000247-8, contribuinte DISTRIBUIDORA DE 
COSMETICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15218887-8
Em 03/09/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15905, 
PROCESSO nº 012018730002271-3, contribuinte PINHEIRO 
& PINHEIRO LTDA, Insc. Estadual nº. 15268894-3, advogado: 
LARS DANIEL SILVA ANDERSEN TRINDADE, OAB/PA-19501

Protocolo: 355046

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO - N° 035/2018
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de SERVIÇO DE PRÉ-PERSONALIZAÇÃO E PERSONALIZAÇÃO 
FÍSICA E ELETRÔNICA, MANUSEIO, ACONDICIONAMENTO, 
ENVELOPAMENTO DOS CARTÕES COM CHIP (MULTOS STEP/
ONE 8KB OU SUPERIOR) E SEM CHIP, COM TARJA MAGNÉTICA 
DE ALTA COERCITIVIDADE LAMINADA NO VERSO, INCLUINDO 
A CONFECÇÃO E O FORNECIMENTO DOS PLÁSTICOS (PVC), 
CHIP, HOLOGRAFIA ENVELOPES, CARTAS-BERÇOS, ETIQUETAS, 
PORTA-CARTÃO, FORMULÁRIOS AR, conforme especifi cações, 
quantidade, condições, obrigações e exigências contidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital e demais anexos.
Data: 12.09.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                    UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
b a n p a r a . b . b r / w w w. c o m p ra s p a r a . p a . g o v. b r / w w w.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 355165

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a 
se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 12 de setembro de 2018, às 10h, no 5° pavimento do seu 
Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, 
nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Alteração e Consolidação do Estatuto Social
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral 
Extraordinária ora convocada o sistema de votação à distância 
por meio do Boletim de Voto.
Belém (PA), 24 de agosto de 2018.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 353975


